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        HUYỆN HÒA AN 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số: 93/KH-UBND Hòa An, ngày 10 tháng 6  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Hướng dẫn việc áp dụng các quy định của pháp luật hiện hành 

và Trợ giúp pháp lý tại các xóm các xã, thị trấn năm 2022 
 

Để nâng cao chất lượng công tác thực thi pháp luật, đưa pháp luật vào cuộc 

sống và giải quyết những khó khăn vướng bất cập trong việc áp dụng luật, đổi mới 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, Trợ giúp pháp lý cho Nhân dân 

tại cơ sở. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Hòa An ban hành Kế hoạch hướng dẫn 

việc áp dụng các quy định của pháp luật hiện hành và Trợ giúp pháp lý tại các xóm 

của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng các văn bản pháp luật; các quy 

định của Trung ương, của Tỉnh mới ban hành trên địa bàn huyện; 

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân, góp phần 

thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển; 

- Phân công trách nhiệm và xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cấp, các 

ngành, các cơ quan, tổ chức trong việc triển khai các văn bản pháp luật với những 

nội dung công việc cụ thể. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, các cấp, các 

ngành trong việc tổ chức triển khai, thực hiện; 

- Triển khai các văn bản pháp luật bảo đảm đúng nội dung, ngắn gọn, dễ 

hiểu, có trọng tâm, trọng điểm, đúng thời gian quy định. Hình thức tuyên truyền 

cần đa dạng, phù hợp với thực tế của từng đơn vị, địa phương. Gắn công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật với các nhiệm vụ chính trị ở địa phương; 

- Nội dung, hình thức triển khai phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, có 

phân tích mở rộng, liên hệ phù hợp với thực tiễn ở địa phương. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung hướng dẫn 

Luật Hộ tịch 2015; Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ Tư 

pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định 

số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Thông tư số 01/2022/TT-BTP 

ngày 04/01/2022 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-123-2015-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tich-282304.aspx
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hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ 

sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; Luật Hôn nhân và gia đình. 

Giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các thủ tục hành 

chính, kiến nghị, đề xuất. 

Luật Đất đai và các Nghị định Thông tư hướng dẫn thi hành Luật, giải đáp 

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính, kiến 

nghị, đề xuất. 

Bộ Luật Lao động, Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật, các văn 

bản hướng dẫn liên quan đến người có công, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững. Giải đáp các khó giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện các thủ tục hành chính, kiến nghị, đề xuất. 

2. Hình thức thực hiện 

 Hướng dẫn trực tiếp và Trợ giúp pháp lý cho Nhân dân tại 15 xóm trên địa 

bàn các xã, thị trấn (có danh sách chi tiết kèm theo). 

3. Thời gian thực hiện 

 Hoàn thành trong quý III năm 2022. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ Ngân sách Nhà nước trong 

dự toán công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được giao năm 2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động, 

Thương binh và xã hội và các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện tổ 

chức Hội nghị tại các xóm tại Mục 2 phần II của Kế hoạch này; báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện các nội dung, hình thức thực hiện về UBND huyện khi hoàn 

thành Kế hoạch. 

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo các điều kiện kỹ thuật, 

đưa tin kết quả triển khai thực hiện trên hệ thống loa truyền thanh cụm xã, trang 

thông tin điện tử đưa tin các nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật. 

4. Phòng Tài nguyên và môi trường, Phòng Lao động, Thương binh và 

Xã hội và các cơ quan chuyên môn  

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp 

thực hiện Kế hoạch này, cử Lãnh đạo, công chức tham gia Hội nghị triển khai tại 

các xóm. 

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

Thông báo đến Nhân dân các xóm biết thời gian thực hiện hướng dẫn việc 

áp dụng các quy định của pháp luật hiện hành và Trợ giúp pháp lý (khi đi nghe 
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triển khai mang theo các loại giấy tờ tùy thân để đối chiếu sổ sách hộ tịch đang lưu 

giữ căn cước công dân, thẻ bảo hiểm y tế, văn bằng chứng chỉ, giấy khai sinh, giấy 

chứng nhận kết hôn.. và các loại giấy tờ vướng mắc cần giải quyết trong lĩnh vực 

đất đai, Lao động thương binh và xã hội, nông nghiệp....). 

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn việc áp dụng các quy định của pháp luật 

hiện hành và trợ giúp pháp lý tại các xóm của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 

2022 của UBND huyện Hòa An, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các phòng liên quan 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, TP(H). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đàm Thế Trang 
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DANH SÁCH 

Tổ chức Hội nghị hướng dẫn việc áp dụng các quy định của pháp luật hiện 

hành và Trợ giúp pháp lý năm 2022 tại các xóm trên địa bàn  

các xã, thị trấn năm 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2022) 
 

STT 
Tên xã,  

thị trấn 
Tên xóm Số hộ Lĩnh vực Ghi chú 

1 TT Nước Hai Xóm 5 Bế Triều 107 
Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Đất đai 

 

2 Bạch Đằng Nà Roác 01 158 
Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương  binh và xã hội 

 

3 Bình Dương Nà Hoan 47 
Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Đất đai 

 

4 Dân Chủ Cao Sơn 85 
Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội 

 

5 Đại Tiến 

Cà Rài, Lũng 

Rì, Lũng Thốc, 

Lũng Duốc 

122 
Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội  

(Đã thực 

hiện ngày 

18/5/2022) 

6 Đức Long Nà Niền 161 
Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội 

 

7 Hoàng Tung Hạnh Phúc 153 

Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Luật 

Đất đai 

 

8 Hồng Nam Sông Bằng 100 

Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Luật 

Đất đai 

 

9 Hồng Việt Bình Long 153 

Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Luật 

Đất đai 

 

10 Lê Chung Khuổi Thán 25 
Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Luật 

Đất đai 

 

11 Nam Tuấn Nà Rị 115 

Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Luật 

Đất đai 

 

12 Ngũ Lão Bản phiấy 37 

Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Luật 

Đất đai 

 

13 Nguyễn Huệ Bản Cải 165 

Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Luật 

Đất đai 

 

14 Quang Trung Pàn Kèng 57 

Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Luật 

Đất đai 

 

15 Trương Lương Nà Thúm 100 

Hộ tịch, Hôn nhân gia đình, Lao 

động thương binh và xã hội, Luật 

Đất đai 

 

 Tổng cộng 1.585   
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